41 (2023-10-15 13:56)

報告 ·その他 ■■■■■■■■■■■■■

部　会　報　告
1 令和 4年度秋季研究大会
標記の大会は，令和 4年 11月 15日（火）
に千葉女子高等学校を会場として開催され
ました。当日の主な日程，内容は次のとおり
です。
＜日程＞

9:45 ～ 10:35 公 開 授 業
10:45 ～ 11:05 開 会・挨 拶 等
11:10 ～ 11:40 研 究 発 表 1○
11:40 ～ 12:10 研 究 発 表 2○
13:10 ～ 13:40 研 究 発 表 3○
13:50 ～ 15:20 講 演
15:20 ～ 15:40 研 究 協 議
＜内容＞
(1) 研究発表

1⃝ 「学び直しの実践」
沼南高等学校 教諭 稲岡 諒彦

2⃝ 「令和 4年度計算力テスト
実施結果について」

県立船橋高等学校 教諭 長内 恵里奈

3⃝ 「令和 4 年度大学の入試問題に関す
る研究」
君津商業高等学校 教諭 粕谷 真由美

(2) 講演
「映像授業の立ち位置と対面授業の価値」
スタディサプリ (株式会社リクルート)

数学講師 山内 恵介 様
講演の概要
映像授業の活用方法や対面授業の価

値，そして生徒を引きつける授業のあり
方等について，ご講演いただきました。

2 令和 5年度総会並びに春季研究大会
標記の大会は，令和 5年 6月 13日（火）に，
匝瑳高等学校を会場として開催されました。
当日の主な日程，内容は次のとおりです。

＜日程＞
9:45 ～ 10:30 公 開 授 業
10:45 ～ 11:45 総 会 等
13:00 ～ 13:30 研 究 発 表
13:45 ～ 15:15 講 演
15:20 ～ 15:40 研 究 協 議

＜内容＞
(1) 研究発表
「令和 5年度大学入学共通テスト（数学）

のアンケート調査結果について」
市原高等学校 教諭 山田 悠介

(2) 講演
「統計教育のアウトライン」

一橋大学 教授 小林 健太 様
講演の概要
大学の統計の授業で学習する，多変量
解析，特に重回帰分析や主成分分析など
について分かり易く解説し，それらが実
際にどのように応用され，また，それら
に対して中学や高校の授業内容がどう関
連していくのか，ということについてご
講演いただきました。

3 部会長に藤﨑俊浩先生，副部会長に
　田口英彦先生と風戸正先生が就任
今年度の総会において，部会長に藤﨑俊浩

先生（成田北高等学校長）が，副部会長に田口
英彦先生（船橋法典高等学校長）と風戸正先
生（県立船橋高等学校長）が就任されました。

4 令和 5年度見学研修会
標記の研修会は，令和 5年 8月 24日（木）

に，東京理科大学野田キャンパスを会場とし
て開催されました。
＜日程＞

9:25 ～ 10:35 開会・大学説明
10:45 ～ 12:45 講 座 1○ 2○
＜内容＞
講座 1○
「医薬品の有効性・安全性の評価手法と

統計学の役割」
薬学科 准教授 佐藤 嗣道 様

講座 2○
「薬学系施設見学」

薬学科 講師 河野 洋平 様

1